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do Setor Publico Brasileiro

siconfi

TesouroMNAciONAL

CNPJ:
Exercicio: 2017

Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

Periodo de referéncia: 42 bimestre
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Divida Fiscal Liquida

Em 31/Dez/2016 (a)

Divida Fiscal Liquida
Divida Consolidada (1)
DEDUGOES (Il)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatérios)
Demais Haveres Financeiros
Divida Consolidada Liquida (Ill) = (I - II)
Receita de Privatizages (IV)
Passivos Reconhecidos (V)
Divida Fiscal Liquida (VI) = (Il + IV - V)
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Resultado Nominal

Resultado Nominal
VALOR
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Discriminacao da Meta Fiscal

Discriminacéo da Meta Fiscal
Meta de Resultado Nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercicio de Referéncia
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Notas Explicativas

Notas Explicativas

Notas Explicativas

Saldo
Saldo
No Bimestre Anterior (b) No Bimestre (c)

1.487.252.976,93
281.028.860,59
280.941.646,82
365.745.689,75
84.804.042,93
87.213,77
1.206.224.116,34

1.473.349.543,13
529.777.558,09
529.546.148,60
568.597.961,24
39.051.812,64
231.409,49
943.571.985,04

1.444.151.294,39
508.253.136,52
507.955.281,62
527.853.511,29
19.898.229,67
297.854,90
935.898.157,87

460.562.036,45
745.662.079,89

440.604.985,08
502.966.999,96

439.926.480,49
495.971.677,38

Periodo de Referéncia
Periodo de Referéncia
No Bimestre (Vic - Vib) Até o Bimestre (Vic - Vla)

-6.995.322,58 -249.690.402,51

Valor Realizado no Periodo
Valor Corrente

259.919.000,00

Valores
31/08/2017

1) Incluso no valor dos Restos a Pagar Processados as liquidagdes dos Restos a
Pagar Nao Processados realizados no decorrer do exercicio que ainda n&o foram
pagas. Incluso, também, os Restos a Pagar Nao Processados em Liquidacao.

2) Os valores dos Demais Haveres Financeiros (Divida Fiscal Liquida) ndo consideram
os depdsitos para pagamento de precatérios junto ao Tribunal de Justica em funcéo de
alteracao no roteiro contabil especifico.
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Receitas Primarias

PREVISAO ATUALIZADA

Receitas Primarias
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1)
Receitas Tributérias
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outras Receitas Tributérias
Receitas de Contribuicdes
Receitas Previdenciarias
Outras Receitas de Contribuigdes

Receitas Realizadas
RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre / 2017 Até o Bimestre / 2016
3.444.892.585,37
1.045.542.982,07

2.306.576.809,21
749.450.671,69

2.296.462.445,84
733.614.355,00

354.939.318,07 270.886.079,80 248.754.997,22
382.931.111,88 256.095.531,90 259.630.113,75

67.097.662,64 47.626.120,84 42.901.492,39
118.244.369,79 78.902.130,24 92.783.770,28

122.330.519,69
251.955.019,98
228.072.000,00

23.883.019,98

95.940.808,91
135.571.579,31
119.346.316,95
16.225.262,36

89.543.981,36
129.361.489,80
112.376.099,18
16.985.390,62
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Receitas Primarias

Receita Patrimonial Liquida
Receita Patrimonial
(-) Aplicagdes Financeiras
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Convénios Corrente
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Divida Ativa
Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (Il)
Operagdes de Crédito (Il)
Amortizagao de Empréstimos (V)
Alienacao de Bens (V)
Transferéncias de Capital
Convénios Capital
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (Il - Il - IV - V)
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)

Relatério Resumido de Execucdao Orcamentaria
Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)

Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:
Exercicio: 2017
Periodo de referéncia: 42 bimestre

PREVISAO ATUALIZADA

56.967.727,80
112.721.431,31
55.753.703,51
1.614.480.808,80
72.185.614,31
838.604.744,38
171.221.603,21
19.289.019,45
513.179.827,45
475.946.046,72
136.283.275,60
339.662.771,12
331.130.374,59
196.203.041,01

3.590.043,54
126.313.226,69
56.066.233,84
70.246.992,85
5.024.063,35
131.337.290,04
3.576.229.875,41

Receitas Realizadas

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre / 2017
3.997.390,87
40.599.156,52
36.601.765,65
1.125.995.725,94
47.157.995,58
578.440.611,59
154.775.484,06
9.707.527,81
335.914.106,90
291.561.441,40
88.229.051,26
203.332.390,14
68.131.929,58
35.788.850,86

2.940.434,29
26.006.061,00
16.256.215,65
9.749.845,35
3.396.583,43
29.402.644,43
2.335.979.453,64

Até o Bimestre / 2016

6.747.706,82
49.819.881,67
43.072.174,85
1.155.579.769,05
39.306.374,50
632.028.310,45
157.502.745,03
10.804.702,77
315.937.636,30
271.159.125,17
68.617.506,87
202.541.618,30
203.689.207,53
108.124.735,69

13.094.711,01
55.884.786,22
51.429.637,71
4.455.148,51
26.584.974,61
82.469.760,83
2.378.932.206,67
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Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercicio: 2017

Periodo de referéncia: 42 bimestre
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Despesas Primarias

Despesas Primarias

DOTAGAO ATUALIZADA

Despesas Empenhadas

Até o Bimestre / 2017

Até o Bimestre / 2016

Execucéo da Despesa

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre / 2016

Até o Bimestre / 2017

Despesas Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados

Em 2017 Em 2016

DESPESAS CORRENTES (VIIl) 3.656.225.835,40 2.704.496.698,74 2.799.568.345,40 1.915.422.496,39 2.092.385.745,07 0,00 0,00
Pessoal e Encargos Sociais 1.628.503.553,00 1.357.302.485,90 1.343.468.016,09 946.061.223,47 919.275.517,73
Juros e Encargos da Divida (IX) 101.537.150,00 68.599.493,81 67.093.696,15 51.428.185,24 50.882.553,90
Outras Despesas Correntes 1.926.185.132,40 1.278.594.719,03 1.389.006.633,16 917.933.087,68 1.122.227.673,44
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) 3.554.688.685,40 2.635.897.204,93 2.732.474.649,25 1.863.994.311,15 2.041.503.191,17 0,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI) 1.569.229.676,89 324.227.823,81 477.457.262,86 165.283.116,61 287.295.810,11 0,00 0,00
Investimentos 1.388.144.564,07 203.597.998,17 375.048.526,93 71.032.358,19 208.197.117,67
Inversdes Financeiras 7.501.000,00 6.100.605,84 4.811.609,15 5.558.470,04 4.343.348,14 0,00 0,00
Concessao de Empréstimos (XII)
Aquisi¢éo de Titulo de Capital ja Integralizado (XII1)
Demais Inversoes Financeiras 7.501.000,00 6.100.605,84 4.811.609,15 5.558.470,04 4.343.348,14
Amortizagdo da Divida (XIV) 163.584.112,82 114.529.219,80 97.597.126,78 88.692.288,38 74.755.344,30
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) 1.395.645.564,07 209.698.604,01 379.860.136,08 76.590.828,23 212.540.465,81 0,00 0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI) 15.062.000,00
RESERVA DO RPPS (XVII) 96.185.000,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) 5.061.581.249,47 2.845.595.808,94 3.112.334.785,33 1.940.585.139,38 2.254.043.656,98 0,00 0,00

RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VI - XVIIl)
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

-1.485.351.374,06

-509.616.355,30

-733.402.578,66

395.394.314,26
9.822.765,04

124.888.549,69
43.228.930,20



Relatério Resumido de Execucdao Orcamentaria

Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)

° .
S I C o nfl Setemi e Informiscoss Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
do Setor Pablico Brasileiro CNPJ .

Exercicio: 2017
Periodo de referéncia: 42 bimestre

TesouroMNAciONAL
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Discriminacéo da Meta Fiscal

Discriminacao da Meta Fiscal
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE REFERENCIA

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo do Resultado Primario - Municipios

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas

Valor Realizado no Periodo
Valor Corrente

Valores
31/08/2017

205.062.000,00



